
 

Settore: DG  
Proponente: 34.B   
Proposta: 2017/646 

  

 
del   30/03/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 280 
 

del  30/03/2017 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DELLA PROCEDURA APERTA PER L'”AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI INTEGRATIVI DI ACCOGLIENZA, BIGLIETTERIA, 
BOOKSHOP, SORVEGLIANZA, GESTIONE DELLE VISITE GUIDATE 
ED ATTIVITA' DIDATTICHE NELLE SEDI DEI MUSEI CIVICI DI 
REGGIO EMILIA- (All. IX DEL  DLGS. 50/2016) PER IL PERIODO 1° 
APRILE 2017- 31 MARZO 2019-  CPV 92521000-9 - CIG 6807869F35. 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE  

 

 

Premesso che:  

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 26/04/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

2016-2018 e il D.U.P.; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2017-2019 e dei relativi allegati;  

- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare il 

Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2017; 

- è stato differito al 31/03/2017 il termine per l'approvazione del Bilancio di 

previsione 2017-2019 e pertanto vengono applicate le norme in materia di esercizio 

provvisorio di cui all'art. 163 D.Lgs.267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 

126/2014;  

- con Deliberazione n. 40 del 17/3/2017 la Giunta Comunale. ha approvatolo lo 

schema di Bilancio 2017, depositato per la presentazione al Consiglio Comunale in 

data 23/3/2017;  

- con provvedimento agli atti P.G. n. 21321 del 23/05/2015 il Sindaco del Comune 

di Reggio Emilia, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, ha conferito all’Arch. 

Massimo Magnani l’incarico di direzione della struttura “Politiche per lo sviluppo 

economico e l’internazionalizzazione”, con decorrenza 01.06.2015.  

Dato atto che: 

- con la Determinazione Dirigenziale n. 1168 del 29.11.2016 con cui il Dirigente del 

Servizio Competitività e Innovazione Sociale Politiche per lo Sviluppo Economico e 

l'Internazionalizzazione ha disposto, al fine di garantire la continuità gestionale e 

l’operatività del Servizio proponente e di evitare danni patrimoniali all’Ente,di 

provvedere , nelle more dell'indizione della nuova gara, ad una proroga tecnica dal 

01/12/2016 al 31/0172017 dei servizi integrativi di accoglienza e assistenza al 

pubblico, biglietteria, bookshop, informazione e promozione, sorveglianza, 

apertura e chiusura sale, gestione visite guidate, attività didattica e laboratori 

presso le sedi museali di Reggio Emilia (sale espositive dei Musei Civici (Palazzo 



 

dei Musei, Galleria Parmeggiani, Museo del Tricolore) da parte della Soc. Coop. Le 

Macchine Celibi, alle medesime condizioni contrattuali contemplate dalla 

determinazione dirigenziale di aggiudicazione n. 943/2015 la proroga tecnica 

contrattuale al 31/01/2017); 

- sussiste la necessità, al fine di garantire la fruizione e l’accessibilità dei servizi in 

modo continuativo, di provvedere all'indizione di una procedura aperta per 

individuare il contraente a cui affidare i sopra descritti servizi integrativi , nonché i 

servizi ausiliari complementari resisi necessari nell'ambito delle funzioni di gestione 

delle sale museali, del patrimonio conservato, dell'attività di programmazione e 

animazione eventi e di supporto tecnico a tutti gli ambiti e strutture pertinenti al 

sistema museale cittadino; 

- con la Determinazione Dirigenziale del Servizio Competitività e Innovazione 

Sociale, Politiche per lo Sviluppo Economico e l'Internazionalizzazione RUD 

n.1061 del 02/11/2016 che stabiliva di procedere all'affidamento biennale dei 

servizi sopra indicati quantificando il valore dell’appalto posto a base di gara in € 

470.000,00,(quattrocentosettantamila/00), oltre IVA se dovuta, di cui € 1.500,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, con facoltà di ripetizione o rinnovo 

per ulteriori due anni ex artt. 35 co. 4 e 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016 per un 

importo ammontante complessivamente ad € 940.000,00 

(novecentoquarantamila/00), oltre IVA se dovuta aggiudicando i servizi di cui 

trattasi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior 

rapporto qualità/prezzo) ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs 50/2016; 

- risulta funzionale, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 50/2016, l’affidamento in appalto 

della gestione delle attività sopra citate in un unico lotto in quanto dal punto di 

vista tecnico-organizzativo, la presenza di più imprese darebbe luogo a problemi di 

coordinamento nell’esecuzione dei servizi di cui trattasi che è opportuno siano posti 

in essere in maniera sinergica ed integrata, anche al fine un contenimento del costo 

complessivo. 

 

Considerato che:  

- con Provvedimento Dirigenziale RUAD n.1168/2016 in data 29/11/2016 veniva 

disposta la proroga tecnica contrattuale al 31/01/2017 dei servizi integrativi di cui 

trattasi; 



 

- con Provvedimento Dirigenziale RUAD n.1814/2016 in data 15/12/2016 veniva 

nominata la Commissione di gara preposta all'espletamento della procedura aperta di 

cui alla Determinazione Dirigenziale RUD n. 1061/2016 precedentemente citata; 

- in data 15/12/2016 e in data 17/01/2017, si sono svolte rispettivamente la prima e la 

seconda seduta di gara pubblica, come consta dal verbale in atti al P.G. n°. 5418 del 

17/01/2017, che si allega come parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale; 

- con il citato verbale, la Commissione Giudicatrice ha definito la graduatoria di gara, 

nella quale risulta provvisoriamente primo classificato, in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs 50/2016, 

l'operatore economico Le Macchine Celibi Soc. Coop. con sede a Bologna in via 

Malaguti, 1/6- ( P.IVA 02537350379) che ha ottenuto un punteggio qualitativo pari a 

80/80 ed ha presentato un ribasso percentuale del 11% sull'importo complessivo posto 

a base di gara, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 418.300 (di 

cui € 1.500,00 per oneri di sicurezza) con una economia di spesa di € 51.700 oltre IVA 

pari ad € 10.000,00, stimata sulla base delle prestazioni soggette di vendita 

pubblicazioni e riscossioni incassi; 

- al termine della seconda seduta pubblica il RUP deliberava di inviare con 

comunicazione P.E.C. agli atti P.G. n. 5460 del 17/01/2017 una richiesta di giustificativi 

in merito alla verifica di congruità dell'offerta al suddetto operatore economico, avendo 

ottenuto la Soc. Coop. Le Macchine Celibi punteggi superiori ai 4/5, rispetto ai massimi 

fissati nel bando di gara, sia nel parametro tecnico – qualitativo che in quello 

economico; 

- l'operatore economico forniva, entro il termine perentorio indicato nella 

comunicazione di cui sopra, i giustificativi richiesti in merito alla suddetta richiesta con 

comunicazione P.E.C. recepita agli atti in arrivo al P.G. n. 9882 del 31/01/2017; 

- con comunicazione PG. n. 16920 del 20/02/2017 l' Arch. Massimo Magnani, in qualità 

di Dirigente del Servizio Competitività e Innovazione Sociale - Politiche per lo Sviluppo 

Economico e l'Internazionalizzazione e di R.U.P. , attestava l'avvenuto giudizio di 

congruità in merito all'offerta presentata da Le Macchine Celibi Soc. Coop in quanto le 

giustificazioni prodotte dalla sopra citata società cooperativa risultano essere 

adeguate ed attendibili; 



 

- con Provvedimento Dirigenziale RUD n. 62 del 21/01/2017 veniva disposta la proroga 

tecnica contrattuale al 31/03/2017 dei servizi integrativi di cui trattasi a favore della 

Soc. Coop. Le Macchine Celibi, non essendosi ancora concluso l'iter di gara per 

l'individuazione dell'aggiudicatario alla data del 31/01/2017. 

 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’ art. 

107 D. Lgs. 267/2000. 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 

parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, 

come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Richiamati 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e sue s.m.i. in 

particolare gli artt. 3 “Atti di Organizzazione” e 14 "Competenze e responsabilità 

dirigenziali”; 

 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia 

 

DETERMINA 

1) di approvare il verbale di gara n. 5418 del 17/01/2017 che si allega quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto e di aggiudicare in via definitiva i 

servizi integrativi di accoglienza, biglietteria, bookshop, sorveglianza, gestione 

delle visite guidate ed attività didattiche nelle sedi dei musei civici di Reggio 

Emilia - (All. IX del DLGS. 50/2016) da aprile 2017 a novembre 2018 in base del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior rapporto 

qualità/prezzo) di cui all’art. 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs 50/2016 all'operatore 

economico denominato “Le Macchine Celibi Soc. Coop. “con sede a Bologna in 

via Malaguti, 1/6 (P.IVA 02537350379) che ha conseguito il maggiore 

punteggio complessivo pari a 100/100 (punti 80/80 per l'offerta tecnica e 20/20 

per l'offerta economica) a seguito di un ribasso percentuale del 11% sull'importo 

posto a base di gara, per un importo di aggiudicazione, comprensivo dei 

10.000,00 euro di IVA per le prestazioni soggette di vendita pubblicazioni e 

riscossioni incassi, pari ad € 428.299,95, per l'intera durata contrattuale;  



 

2) di imputare l'effettiva spesa relativa all'affidamento biennale dei servizi integrativi di 

accoglienza, biglietteria, bookshop, sorveglianza, gestione delle visite guidate ed 

attività didattiche nelle sedi dei musei civici di Reggio Emilia come segue, precisando 

che gli importi per i rinnovi e per le proroghe dell'appalto verranno assunti dal RUP con 

apposito successivo atto: 

-Anno 2017 : € 160.612,50 (centosessantamilaseicentododici/50 ) con 

imputazione alla Missione 5 Programma 2 Titolo 1 codice del piano dei conti 

integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 

del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014-1.03.02.13.999 del 

Bilancio 2016 -2018, Esercizio 2017, al capitolo 21384 del P.E.G. 2017 denominato 

“Spese per servizi integrativi in appalto presso Musei Civici”, impegno 2017/244, 

codice prodotto-progetto PD 9207, centro di costo 0164, contabilità Ambientale non 

rilevante, con un'economia di spesa pari ad € 25.387,50; 

-Anno 2018 : € 214.149,96 (duecentoquattordicimilacentoquarantanove/96) con 

imputazione alla Missione 5 Programma 2 Titolo 1 codice del piano dei conti 

integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 

del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014-1.03.02.13.999 del 

Bilancio 2016 -2018, Esercizio 2018, al capitolo 21384 del P.E.G. 2017 denominato 

“Spese per servizi integrativi in appalto presso Musei Civici”, impegno 2018/85, 

codice prodotto-progetto PD 9207, centro di costo 0164, contabilità Ambientale non 

rilevante, con un'economia di spesa pari ad € 25.850,04; 

 

- Anno 2019: € 53.537,49 (cinquantatremilacinquecentotrentasette/49) con 

imputazione alla Missione 5 Programma 2 Titolo 1 codice del piano dei conti 

integrato necessario per la definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 

del D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014-1.03.02.13.999 del 

Bilancio 2017 -2019, Esercizio 2019, al capitolo 21384 del PEG 2019 denominato 

“Spese per servizi integrativi in appalto presso Musei Civici”, codice 

prodotto-progetto PD 9207, centro di costo0164, contabilità Ambientale non 

rilevante. ,dando atto che il suindicato impegno verrà assunto a seguito 

approvazione del Bilancio Pluriennale 2017-2019; 

 



 

3) di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva e la stipula del contratto alla 

conclusione, con esito favorevole, delle verifiche relative alla veridicità delle 

dichiarazioni rese in sede di presentazione dell'offerta da parte dell'impresa 

aggiudicataria sui requisiti generali e morali, economico- professionali e 

tecnico-organizzativi nonché all'espletamento con esito favorevole degli adempimenti 

di legge, dando atto , ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto n. 

267, di quanto segue: 

a)l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e consiste 

nell'esecuzione nei siti museali del Comune di Reggio Emilia dei servizi integrativi 

consistenti nell' apertura, chiusura, gestione del servizio di biglietteria e di bookshop, 

sorveglianza, custodia, assistenza e gestione delle visite didattiche; 

b)il contratto verrà stipulato sotto forma di atto pubblico amministrativo a firma digitale, 

con oneri a carico dell'aggiudicatario; 

c) le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute e dettagliatamente descritte nel 

Capitolato Speciale d'Appalto, approvato con la Determinazione Dirigenziale RUD 

n.1061 del 02/11/2016 che costituirà parte integrante del contratto nonché nelle 

migliorie proposte dalla Ditta nell'offerta tecnica. 

4) di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 183 comma 7  

del D. Lgs. n. 267/2000. 

 Il Dirigente del servizio 

Dott. Roberto Montagnani 

 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 
 
 
 
 
 
 

MONTAGNANI ROBERTO
2017.03.30 15:26:17

CN=MONTAGNANI ROBERTO

C=IT

O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA

2.5.4.5=IT:MNTRRT66P20H223H

RSA/1024 bits


